To neznamená, že by bylo toto poznání prostou introspekci: je dosahováno „před tváří spravedlivého Boha“ a s pomocí Božího zjevení, jež poskytuje člověku i zprávu o tom, jaké je určení, jež mu vytkl Stvořitel, a jak extrémní poškození lidské přirozenosti působí hřích prvotní i osobní.¹¹ Zjevení hříchu má napomáhat tomu, aby teolog procítil sám sebe jako hříšníka, bytost, jejíž přirozenost je poničena hříchem: v tom je z teologického hlediska podstata člověka a úkolem teologa je, aby ji poznával a dával poznat: *Theologus disputat de homine peccatore. Haec hominis substantia est in theologia et hoc a theologo agitur, ut hanc suam naturam peccatis corruptam homo sentiat.*¹² Teprve poté následuje další část teologického poznání, jež se týká Boha v Kristu ospravedlňujícího.¹³ Tento řád poznání odpovídá *ordo rei*.¹⁴

Jde tedy o pohyb, v němž *cognitio Dei* zahrnuje nejprve poznání Boha spravedlivého a poté Boha ospravedlňujícího; *cognitio hominis* zahrnuje nejprve poznání sebe sama jako hříšníka a poté sebe sama jako ospravedlněného v Kristu. Následnost je ovšem pouze v procesu poznání, nikoli ve věci samé, jež je v okamžiku, kdy k ní teolog

homo reus et perditus et Deus iustificans vel salvator. Quicquid extra istud argumentum vel subiectum quaeritur, hoc plane est error et vanitas in theologia.“

⁹ Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1532 (WA 40/II,327,11; 328,11): „cognitio Dei et hominis“; „theologia agit de Deo salvante et homine sic lapsus“.

¹⁰ Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,328,30–33): „theologica cognitio est, ut homo se cognoscat [...] deinde etiam, ut contrarium sciat et experiatur, quod Deus...“; ID. *Dictata super Psalterium*. 1513–1516 (WA 3,124,12–14): „nemo pervenit ad divinitatis cognitionem, nisi qui prius humiliatus fuerit et in sui cognitionem descenderit, simul enim ibi et Dei cognitionem invenit“.

¹¹ Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1532. 1538 (WA 40/II,323,30): „Nos enim sic dicimus, naturalia esse extreme corrupta.“

¹² Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,327,20–22).

¹³ Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,327,23–30): „Quid enim homo in conspectu iusti Dei faciat, qui scit totam naturam peccato oppressam esse nec quicquam relictum esse, quo possit niti, sed simpliciter in nihilum iustitiae esse reductum? Haec cum in animo sic sentiuntur, tunc debet sequi altera pars cognitionis [...], ut homo discat et audiat, quid sit gratia, quid iustitia, quod Deus sit de homine sic ad infernum lapsus consilium, quod scilicet per Christum statuerit hominem restituere etc.“